MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 9/2022/CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

 23422.026122/2022-20Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 28 de novembro de 2022.

Aos vinte e dois dias do mês  do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas e quarenta minutos, na de novembro
sala B04E04S07, teve início a  reunião extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química doquarta
ano de 2022, convocada via e-mail, presidida pelo Prof°. Henrique Cesar Almeida. Estiveram presentes: Andréia
Cristina Furtado; Cristina Allegretti Torii; Karen Noemí Gomez Cáceres; Kátya Regina de Freitas Zara; Luanna
Letícia de Oliveira Aquino. Justificativa de ausência: Carolina Alvarenga dos Santos; Janine Padilha Botton;
Larissa Andreia Wagner Machado Justino; Marlei Roling Scariot; Raphael Fortes Infante Gomes. ORDEM DO
DIA: 1. Aprovação da oferta para o próximo semestre, 2022.2, e do período de férias, 2022.4. O Prof. Henrique
apresentou a planilha, que foi analisada e, após alguns ajustes, aprovada por unanimidade. As discussões a
respeito dos horários e atribuições continuarão ocorrendo e nova apresentação será realizada em reunião futura.
Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 10 horas e 30 minutos. São anexos desta
ata: 1. E-mail de convocação para a reunião. Eu, Cristina Allegretti Torii, Assistente em Administração, lavrei
esta ata, que vai assinada digitalmente pelos membros do Colegiado presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 08:50)
ANDREIA CRISTINA FURTADO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: ###868#3

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 10:19)
CRISTINA ALLEGRETTI TORII

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: ###944#6

(Assinado digitalmente em 29/11/2022 14:30)
HENRIQUE CESAR ALMEIDA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###231#2

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 09:56)
KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: ###503#0

(Assinado digitalmente em 28/11/2022 10:50)
KAREN NOEMI GOMEZ CACERES

DISCENTE

Matrícula: 2017###########6

(Assinado digitalmente em 01/12/2022 12:52)
LUANNA LETICIA DE OLIVEIRA AQUINO

DISCENTE

Matrícula: 2018###########9

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 9
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2022 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 28/11/2022

e07fc477f2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

De : Coordenação do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade
<coordenacao.ppgies@unila.edu.br>

Assunto : Convocação para Reunião Estraordinária de
Colegiado - 22/11 as 8h30

Para : Janine Padilha Botton
<janine.padilha@unila.edu.br>, Raphael Fortes
Infante Gomes <raphael.gomes@unila.edu.br>,
Katya Freitas EQU <katya.freitas@unila.edu.br>,
Larissa Andreia Wagner Machado
<larissa.machado@unila.edu.br>, Marlei Roling
Scariot <marlei.scariot@unila.edu.br>, Karen
Noemi Gomez Caceres
<kng.caceres.2017@aluno.unila.edu.br>, Carolina
Alvarenga Dos Santos
<ca.santos.2019@aluno.unila.edu.br>, Lidiane
Ferreira Dos Santos
<lf.santos.2018@aluno.unila.edu.br>, Luanna
Leticia De Oliveira Aquino
<llo.aquino.2018@aluno.unila.edu.br>, Henrique
Cesar Almeida <henrique.almeida@unila.edu.br>,
Cristina Allegretti Torii <cristina.torii@unila.edu.br>

Zimbra cristina.torii@unila.edu.br

Convocação para Reunião Estraordinária de Colegiado - 22/11 as 8h30

Qua, 16 de nov de 2022 16:49
2 anexos

Prezados membros do Colegiado, boa tarde,

Na próxima terça-feira, dia 22, as 8h30 teremos a reunião do Colegiado da Engenharia
Química.

Pauta única: Aprovação dos horários para o próximo semestre, 2022.2 e o período de
férias, 2022.4.

Os horários foram elaborados considerando:
1. O menor período possível entre as disciplinas (no sentido de que os alunos não fiquem
com tempo ocioso entre os horários);
2. O horário enviado pelo Ciclo Comum de Estudos;
3. Um intervalo de almoço maior que 1 h e menor que 2 h;
4. Períodos vespertinos livres, a partir do 6º período, para que o discente possa realizar
estágio não obrigatório, e/ou iniciação científica, e/ou extensão.

Obs: Neste primeiro momento não será discutida a indicação dos docentes que
ministrarão as disciplinas, somente os horários.

Em anexo estão os horários propostos e a lista das disciplinas.

Atenciosamente,

Prof. Henrique C. Almeida (coordenador do Curso de Engenharia Química)
Profa. Janine P. Botton (vice-coordenadora do Curso de Engenharia Química)

ENGENHARIA QUÍMICA lista disciplinas 2022-2.pdf
30 KB

ENGENHARIA QUÍMICA tabela horario 2022-2.pdf
44 KB